为满足市场需求不断创新改进，本产品说明书保留更改权利。
ACM3300标准电力监测仪
用户手册用户手册用户手册用户手册
深圳市柏特瑞电子科技有限公司深圳市柏特瑞电子科技有限公司深圳市柏特瑞电子科技有限公司深圳市柏特瑞电子科技有限公司
地址：深圳市福田区八卦四路 412 栋                邮编：518029
电话：0755--82451098                            传真：0755-82450293
- 1 -
目目目目       录录录录

附录 A:   ACM3300 机械尺寸和安装尺寸·············· 28
附录 B:   ACM3300 技术指标···················· 29
附录 C:   ACM3300 订货信息···················· 30
附录 D:   变送器操作························· 30
1
第一章  简 介
ACM3300 标准电力监测仪是基于 16 位单片机的、直接交流采样的三相电量测量仪表。具有
功能齐全、经济实用、可靠性高、抗干扰能力强等众多优点，可取代各种变送器和指示仪表、频率
计、功率因数表等常规仪表。
ACM3300 采用测量主体和显示模块分开的方式，便于安装，可广泛地应用于工业和商业配电
屏和开关装置及各类自动化系统中。
ACM3300 通信功能强大，具有光电隔离的 RS-485 通讯口，RS-485 为两线局域网，每个环
路可接 32 台仪表，通讯速率为 300-19200 波特。ACM3300 开放的主/从方式的串行通信协议（与
MODBUS 协议兼容）使其可以与 CAM 系列监控仪及其它监控单元一起构成高效经济的电力监控
网络。
通过面膜按键或上位微机可将 ACM3300 设定为 Y、Δ等多种线制而无须进行端子接线的改
动，以下为 ACM3300 的标准测量值：
相电压 Va 、Vb 、Vc、V 平均
线电压 Vab、Vbc、V ca、V 平均
电  流 Ia、Ib、 Ic、I 平均
总功率 KW 总
总电度 KWH 总
有功功率 KWa、KWb、KWc、KW 总
无功功率 KVARa、KVARb、KVARc、KVAR 总
视在功率 KVAa、KVAb、KVAc、KVA 总
有功电度 KWH 输入、KWH 输出
无功电度 KVARH 输入、KVARH 输出、KVARH 总
视在功率电度 KVAH 总
功率因数 COSФa、COSФb、COSФc、COSФ总
频率 HZ
注：以上参数除电度外均有最大、最小值
ACM3300 接线简单，直接连接电流互感器而不需变送器，4 线Ｙ系统 347/600V 以下不需电
压互感器。
ACM3300 的所有内部参数如电压、电流量程、电压模式(Ｙ、△)、波特率、密码等既可由面
板按键设定，也可由计算机通过通讯口远方设定，设置参数及测量数据在断电后十年不丢失，参数
设置具有口令保护。
第二章  安  装
2.1  安装环境、尺寸及要求
· 仪表应尽量安装在干燥、通风良好并远离热源和强(电)磁场的地方,ACM3300
   常温型工作温度为 0-50℃，宽温型工作温度范围为：-25℃～70℃。
· 安装尺寸见附录 A
· 工作电源：  220V±15％,50HZ
· 电气连接用 12-14 号导线，RS-485 通讯采用 22 号屏蔽双绞线。
2.2  PT 和 CT 的选择
2
PT 选择：ACM3300 可直接连接 100/173V、220/381V、240/415V 或 277/480V 四线和三线
Y型系统或347/600V四线Ｙ型系统，也可采用次级为100V的PT输入。如系统电压超过347/600V，
则必须用 PT。PT 用于将系统 L-N(Ｙ形)或 L-L(△形)电压降至 100V 满刻度范围，PT 按以下方式
选择：
a) 星  形(Ｙ)：   PT 初级额定值=VLN(或最接近较高标准值的值)
                           PT 次级额定值=100V
b) 三角形(△)：   PT 初级额定值=VLL
                           PT 次级额定值=100V
 PT 质量直接影响系统精度,因而 PT 必须有良好的线性和相间关系，才能保证电压、有功和功
率因数(PF)的读数有效。
CT 选择：CT 次级额定值由 ACM3300 的电流输入选项决定，标准值为 5A。
相 功能
光标 递增
伏特RMS |  相Φ  |  安培RMS  | 电能? 参数
220 Ａ 513 105
2.3    PT 和 CT 的连接
图 2.5.1 到 2.6.2 描述了各种接线方式。输入电流、电压的相序和极性对装置的正确操作是很
重要的，引入 PT 的各相电压，将由断路器或保险丝保护，如果 PT 的额定功率超过 25W，则次级
要加保险丝。
注意： 在 PT 初级的激励下，PT 次级能产生危险的电压和电流。因此对装置安装和操作时，需采取安全
预防措施(如去掉 PT 保险)。CT 应通过短接端子或测试端子连到仪表，以便于 CT 的安全连接和断开。
注意： 当 CT 次级开路时，在初级激励下，将产生危险的电压和电流，因此在安装和维护时，需采取预防
措施(如短接 CT 次级等)。
2.4  接地
ACM3300 的地必须用大于 14 号的导线连接到开关装置的地，以使噪音抑制和瞬间保护电路
的功能能正常发挥。接地端子(G)作为 ACM3300 测量参考点，同时连到仪表外壳，一个连到大地
的好的低阻抗地是精确测量的重要保证，不要将金属门作为接地，必须严格按要求接地。
2.5  三相星型（Y）系统连接